

2006年焦作市国民经济和社会发展统计公报

焦作市统计局 (2007年3月2日)

七、交通、邮电和旅游

全年全市交通运输、仓储及邮政业实现增加值 71.57 亿元,比上年增长 6.7%。

年末全市高速公路通车里程达 162.90 公里。全年完成公路货物周转量 37.60 亿吨公里,比上年增长 11.0%;完成公路旅客周转量 15.10 亿人公里,增长 9.1%。

全年全市邮电业务总量为 13.05 亿元,比上年增长 8.0%。其中,邮政业务总量为 1.71 亿元,增长 0.1%;电信业务总量为 11.34 亿元,增长 11.1%。年末局用电话交换机容量为 110.10 万门,新增 14.00 万门;本地固定电话用户为 83.70 万户,新增 9.50 万户;移动电话用户为 123.35 万户,新增 28.27 万户。电话普及率为 24.50 部/百人,增长 2.9%。年末计算机互联网用户为 8.00 万户,新增 2.60 万户。

全年全市共接待海内外游客 950.35 万人,比上年增长 18.0%。其中,接待国际游客 9.00 万人,增长 30.9%;接待国内游客 941.35 万人,增长 17.9%。旅游总收入达 73.97 亿元,增长 54.9%。全市共有 A 级旅游景区 6 处,其中 AAAA 级以上景区 3 处。拥有星级酒店 19 家、旅行社 92 家。

八、金融、证券和保险业

年末全市金融机构各项人民币存款余额为 448.78 亿元,比上年末增长 11.5%。其中,城乡居民储蓄存款余额为 308.93 亿元,增长 10.0%。各项人民币贷款余额为 300.56 亿元,增长 21.0%。其中,短期贷款余额为 178.93 亿元,增长 31.2%;中长期贷款余额为 110.64 亿元,增长 4.2%。全市农村信用社贷款余额为 76.73 亿元,增长 2.56 倍。全市金融机构个人消费贷款余额为 6.27 亿元,增长 10.6%。

年末全市共有上市公司 3 家,上市股票 3 只,其中 A 股 3 只。年末上市公司 A 股流通股市值 58.21 亿元。

全年全市保险公司保费收入为 11.64 亿元,比上年增长 19.7%。其中,财产险保费收入为 2.09 亿元,人身险保费收入为 9.55 亿元。全年赔款及给付 1.61 亿元。其中,财产险赔款支出 1.00 亿元,人身险赔付 0.61 亿元。

九、教育和科学技术

全年全市普通高等学校招生 1.56 万人,在校生 4.76 万人,毕业生 1.09 万人;普通高中招生 2.07 万人,在校生 6.32 万人,毕业生 1.77 万人;初中学校招生 6.10 万人,在校生 18.76 万人,毕业生 5.58 万人;普通小学招生 5.39 万人,在校生 33.29 万人,毕业生 6.35 万人。全年安排“两免一补”资金 1888.70 万元,比上年增长 25.4%,资助

(上接 A1 版)1989 年,在国家鼓励电解铝用氟化盐政策的助推下,我国氟化盐工业步入了快速发展时期。目前,全国氟化盐生产企业已有 40 余家,但只是量的增长,沿用的技术工艺几十年一贯制,与突飞猛进的电解铝行业不相称。

与这些企业截然不同的,是多氟多在创建之初就瞄准了行业最高技术——氟硅酸钠法制冰晶石联产优质白炭黑。2000 年,经过 1000 多次小试和一年多中试,这一世界首创并拥有完全自主知识产权的核心技术在多氟多研发成功。这一填补国家空白并被原国家计委认定为国家高新技术产业化示范项目的高新技术、新工艺、新装备。通过集成创新,目前多氟多已全部掌握了世界上各种冰晶石的生产工艺、生产技术和装备水平世界领先。既重视原始创新、集成创新,又善于在引进、消化基础上进行再创新。多氟多技术创新的特点是市场为导向,全力增强科技成果转化能力。本世纪初,黏土盐卤法生产冰晶石科技成果问世,由于该成果创新力度大、技术含量高,项目实施的风险极大,在国内难以实现产业化生产。但在行业专家和企业科技人员的合力攻关下,这一成果在多氟多成功产业化。据此,多氟多的冰晶石不仅由原来的粉状变成砂状,迎合了市场需求,而且质量大幅度提高,成本大幅度下降。多氟多去年建成投产的无水氟化铝项目,其生产工艺也是在借鉴国内外先进技术的基础上自主研发而成的。对此,国际知名氟化盐专家评价说,多氟多氟化工设计水平已达到世界一流水平,在自动化水平上甚至已经超过了国际知名企业。

卓有成效的技术创新,使得多氟多在行业内名声大振。受国家有关部门的委托,多氟多主持修订了冰晶石国家标准,参与了氟化铝国家标准制定,制定了冰晶石分析方法,制定了冰晶石国家标准样品,填补了国内空白,达到国际先进水平。去年 9 月,多氟多受国际标准化组织 ISO 秘书处会议的邀请,代表我国参加了在法国巴黎召开的氟化盐国际标准化会议,积极参与了国际氟化盐产品标准的制定。由此,多氟多的生产规模、技术含量、经济效益、发展潜力等诸方面均位居业内第一,成为行业当之无愧的老大。

记者点评 搞工业的都知道,技术创新是企业持续发展的动力和前提,是企业的灵魂所在。没有技术创新,尤其是没有核心技术作灵魂,哪怕决策者的水平再高、关系再广,这个企业迟早会被市场抛弃的厄运。多氟多的实践证明,真正的技术创新必须以市场为导向,以创造效益为目的,认真处理好原始创新、集成创新、消化吸收基础上的再创新这三个环节。果真如此,企业的技术创新就算做好了。

记者点评 搞工业的都知道,技术创新是企业持续发展的动力和前提,是企业的灵魂所在。没有技术创新,尤其是没有核心技术作灵魂,哪怕决策者的水平再高、关系再广,这个企业迟早会被市场抛弃的厄运。多氟多的实践证明,真正的技术创新必须以市场为导向,以创造效益为目的,认真处理好原始创新、集成创新、消化吸收基础上的再创新这三个环节。果真如此,企业的技术创新就算做好了。

困难学生 15.5 万人次。

表 5: 2006 年全市各类学校招生和在校生情况
单位:万人

指 标	招生数	在校生数	毕业生数
普通高校	1.56	4.76	1.09
成人高校	0.41	1.20	0.11
中等职业技术教育	1.59	4.03	1.15
普通高中	2.07	6.32	1.77
初中学校	6.10	18.76	5.58
普通小学	5.39	33.29	6.35

年末全市共有国家级企业技术中心 1 家、省级企业技术中心 15 家。全年共取得省级科技进步奖 10 项。申请专利 574 件,授权专利 267 件,分别比上年增长 34.7%和 89.4%。签订技术合同 230 项,成交金额 14 亿元。年末全市共有 1 种产品荣获“中国名牌产品”称号,22 种产品荣获河南名牌,1 种产品获得国家免检,4 种产品获得国家地理标志产品保护。全市共有产品质量监督检测机构 6 个、法定计量技术机构 7 家,全年强制检定计量器具 14.00 万台(件)。全市共有天气雷达观测站 1 个,卫星云图接收站(点)7 个,气象公益服务站 2 个,地震台(站)3 个。

年末全市共有艺术表演团体 8 个,文化馆 11 个,公共图书馆 7 个,博物馆 7 个。广播电台 1 座,中、短波广播发射台和转播台 1 座,广播人口覆盖率 99.6%,电视台 1 座,电视台 1 座,电视综合人口覆盖率 98.2%,有线电视用户达 19.45 万户。年末全市共有综合档案馆 11 个,已开放各类档案 16.56 万卷。

年末全市共有卫生机构 835 个,其中医院、卫生院 160 个,妇幼保健(所、站)11 个,专科医院防治院(所、站)3 个。病床床位为 1.05 万张,其中医院、卫生院为 0.88 万张。卫生技术人员达 1.45 万人,其中执业医师和执业助理医师达 0.57 万人,注册护士达 0.40 万人。疾病预防控制中心(防疫站)达 11 个,卫生技术人员达 0.06 万人。卫生监督检验机构达 12 个,卫生技术人员达 0.07 万人。农村乡镇卫生院达 84 个,床位达 0.24 万张,卫生技术人员达 0.30 万人。全面开展新型农村合作医疗试点工作,实际参合农民 213.50 万人,参合率达 96.7%。

全年全市运动员在国内外重大比赛中共获得亚洲冠军 2 个,全国冠军 11 个。在第十届省运会上,焦作运动员夺得 311.5 块金牌、72 块银牌和 73 块铜牌,金牌数和总分均位列全省第三。

全年全市普通高等教育招生 1.56 万人,在校生 4.76 万人,毕业生 1.09 万人;普通高中招生 2.07 万人,在校生 6.32 万人,毕业生 1.77 万人;初中学校招生 6.10 万人,在校生 18.76 万人,毕业生 5.58 万人;普通小学招生 5.39 万人,在校生 33.29 万人,毕业生 6.35 万人。全年安排“两免一补”资金 1888.70 万元,比上年增长 25.4%,资助

困难学生 15.5 万人次。

表 5: 2006 年全市各类学校招生和在校生情况
单位:万人

年末全市共有国家级企业技术中心 1 家、省级企业技术中心 15 家。全年共取得省级科技进步奖 10 项。申请专利 574 件,授权专利 267 件,分别比上年增长 34.7%和 89.4%。签订技术合同 230 项,成交金额 14 亿元。年末全市共有 1 种产品荣获“中国名牌产品”称号,22 种产品荣获河南名牌,1 种产品获得国家免检,4 种产品获得国家地理标志产品保护。全市共有产品质量监督检测机构 6 个、法定计量技术机构 7 家,全年强制检定计量器具 14.00 万台(件)。全市共有天气雷达观测站 1 个,卫星云图接收站(点)7 个,气象公益服务站 2 个,地震台(站)3 个。

年末全市共有艺术表演团体 8 个,文化馆 11 个,公共图书馆 7 个,博物馆 7 个。广播电台 1 座,中、短波广播发射台和转播台 1 座,广播人口覆盖率 99.6%,电视台 1 座,电视台 1 座,电视综合人口覆盖率 98.2%,有线电视用户达 19.45 万户。年末全市共有综合档案馆 11 个,已开放各类档案 16.56 万卷。

年末全市共有卫生机构 835 个,其中医院、卫生院 160 个,妇幼保健(所、站)11 个,专科医院防治院(所、站)3 个。病床床位为 1.05 万张,其中医院、卫生院为 0.88 万张。卫生技术人员达 1.45 万人,其中执业医师和执业助理医师达 0.57 万人,注册护士达 0.40 万人。疾病预防控制中心(防疫站)达 11 个,卫生技术人员达 0.06 万人。卫生监督检验机构达 12 个,卫生技术人员达 0.07 万人。农村乡镇卫生院达 84 个,床位达 0.24 万张,卫生技术人员达 0.30 万人。全面开展新型农村合作医疗试点工作,实际参合农民 213.50 万人,参合率达 96.7%。

全年全市运动员在国内外重大比赛中共获得亚洲冠军 2 个,全国冠军 11 个。在第十届省运会上,焦作运动员夺得 311.5 块金牌、72 块银牌和 73 块铜牌,金牌数和总分均位列全省第三。

全年全市普通高等教育招生 1.56 万人,在校生 4.76 万人,毕业生 1.09 万人;普通高中招生 2.07 万人,在校生 6.32 万人,毕业生 1.77 万人;初中学校招生 6.10 万人,在校生 18.76 万人,毕业生 5.58 万人;普通小学招生 5.39 万人,在校生 33.29 万人,毕业生 6.35 万人。全年安排“两免一补”资金 1888.70 万元,比上年增长 25.4%,资助

困难学生 15.5 万人次。

表 5: 2006 年全市各类学校招生和在校生情况
单位:万人

年末全市共有国家级企业技术中心 1 家、省级企业技术中心 15 家。全年共取得省级科技进步奖 10 项。申请专利 574 件,授权专利 267 件,分别比上年增长 34.7%和 89.4%。签订技术合同 230 项,成交金额 14 亿元。年末全市共有 1 种产品荣获“中国名牌产品”称号,22 种产品荣获河南名牌,1 种产品获得国家免检,4 种产品获得国家地理标志产品保护。全市共有产品质量监督检测机构 6 个、法定计量技术机构 7 家,全年强制检定计量器具 14.00 万台(件)。全市共有天气雷达观测站 1 个,卫星云图接收站(点)7 个,气象公益服务站 2 个,地震台(站)3 个。

年末全市共有艺术表演团体 8 个,文化馆 11 个,公共图书馆 7 个,博物馆 7 个。广播电台 1 座,中、短波广播发射台和转播台 1 座,广播人口覆盖率 99.6%,电视台 1 座,电视台 1 座,电视综合人口覆盖率 98.2%,有线电视用户达 19.45 万户。年末全市共有综合档案馆 11 个,已开放各类档案 16.56 万卷。

年末全市共有卫生机构 835 个,其中医院、卫生院 160 个,妇幼保健(所、站)11 个,专科医院防治院(所、站)3 个。病床床位为 1.05 万张,其中医院、卫生院为 0.88 万张。卫生技术人员达 1.45 万人,其中执业医师和执业助理医师达 0.57 万人,注册护士达 0.40 万人。疾病预防控制中心(防疫站)达 11 个,卫生技术人员达 0.06 万人。卫生监督检验机构达 12 个,卫生技术人员达 0.07 万人。农村乡镇卫生院达 84 个,床位达 0.24 万张,卫生技术人员达 0.30 万人。全面开展新型农村合作医疗试点工作,实际参合农民 213.50 万人,参合率达 96.7%。

2006 年,全市人民在市委、市政府的正确领导下,坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导,深入贯彻落实科学发展观,积极推进和

谐社会建设,按照“坚持高标准,明确新要求,谋求新突破,建设富裕文明开放和谐新焦作,努力走在中原崛起前列”的总体要求,紧紧抓住国家促进中部地区崛起和建设社会主义新农村等重大战略机遇,全面落实国家宏观调控政策,经济社会呈现出平稳快速发展、全面协调推进、质量效益提高的良好态势,实现了“十一五”发展的良好开局。

一、综 合

初步核算,全年全市完成地区生产总值 698.89 亿元,比上年增长 15.7%。其中,第一产业增加值 61.95 亿元,增长 7.3%;第二产业增加值 448.78 亿元,增长 19.1%;第三产业增加值 188.16 亿元,增长 11.0%。全市人均生产总值达 20500 元。三次产业结构由上年的 10:62:28 变化为 8.9:64.2:26.9,二三产业比重比上年提高 1.1 个百分点。非公有制经济实现增加值 387.88 亿元,占生产总值的比重为 55.5%。

全市居民消费价格总水平比上年上涨 1.8%,其中,城市居民消费价格上涨 1.5%,农村居民消费价格上涨 2.1%。

表 1: 2006 年全市居民消费价格指数
以上年同期为 100

类 别	指 数
居民消费价格指数	101.8
# 城市	101.5
农村	102.1
# 食品	102.4
# 粮食	103.2
肉禽及其制品	94.9
蛋类	94.9
鲜菜	113.5
水产品	98.4
在外用餐	101.5
烟酒及用品	100.5
衣着	97.8
家庭设备用品及服务	101.3
医疗保健及个人用品	100.3
交通和通信	99.8
娱乐教育文化用品及服务	99.1
居住	107.1
商品零售价格总指数	101.3
农业生产资料价格指数	101.5

年末全市从业人员为 193.91 万人,其中城镇从业人员为 54.07 万人。全年城镇新增就业人员 8.1 万人,年末城镇登记失业率控制在 3.6%以内。全年对 8.65 万名农民进行了培训,转移农村劳动力 5.1 万人。

二、农 业

全年全市粮食种植面积达 386.13 万亩,比上年增长 23.57 万亩。其中,小麦种植面积达 202.92 万亩,增加 13.10 万亩,优质专用小麦种植面积占小麦种植面积的比重达 100%;棉花种植面积达 10.04 万亩,增加 0.96 万亩;油料种植面积达 30.86 万亩,减少 2.32 万亩;蔬菜种植面积达 74.78 万亩,减少 1.31 万亩。

全年全市粮食产量为 181.14 万吨,比上年增长 9.1%;棉花产量为 0.75 万吨,增产 21.8%;油料产量为 7.97 万吨,减产 3.3%。全年肉类总产量为 22.14 万吨,增长 9.0%;禽蛋产量为 27.03 万吨,增长 6.6%;牛奶产量为 10.00 万吨,增长 38.0%。

全年全市新增有效灌溉面积 3.24 万亩,新增节水灌溉面积 10.62 万亩。年末全市农业机械总动力达 349.83 万千瓦,比上年增长 1.7%;农用拖拉机、农用运输车分别达到 6.7 万辆和 17.7 万辆。全年农村用电量达 10.73 亿千瓦时,增长 0.7%。

表 2: 2006 年主要农产品产量

产品名称	产量(万吨)	比上年增长(%)
粮食	181.14	9.1
夏粮	95.37	7.8
秋粮	85.76	10.5
油料	7.97	-3.3
# 花生	7.39	-5.2
油菜籽	0.54	25.7
芝麻	0.03	30.8
棉花	0.75	21.8
蔬菜	213.93	2.3
水果	27.09	5.0
肉类总产量	22.14	9.0
# 猪牛羊	17.94	8.9
禽蛋	27.03	6.6
牛奶	10.00	38.0
水产品	0.66	6.5

三、工业和建筑业

全年全部工业增加值为 418.25 亿元,比上年增长 20.3%,工业对经济增长的贡献率为 73.9%。其中,规模以上工业增加值为 327.86 亿元,增长 23.3%;产品销售率达 99.1%。

表 3: 2006 年规模以上工业增加值主要分类情况

指 标	增加值(亿元)	比上年增长(%)
规模以上工业增加值	327.86	23.3
# 轻工业	106.89	37.1
重工业	220.97	17.7
# 国有及国有控股企业	78.75	1.7
# 国有企业	16.45	-6.2
集体企业	10.40	37.4
股份合作制企业	3.12	62.0
股份制企业	215.74	22.6
外商及港澳台投资企业	20.00	31.2
其他	62.15	33.7
# 非公有制工业	232.05	32.3

全市规模以上工业中,煤炭开采和洗选业实现增加值 12.25 亿元,比上年增长 0.8%;农副食品加工业实现增加值 16.73 亿元,增长 37.2%;化学原料及化学制品制造业实现增加值 27.15 亿元,增长 24.7%;橡胶制品业实现增加值 21.88 亿元,增长 12.2%;非金属矿物制品业实现增加值 44.73 亿

元,增长 34.2%;有色金属冶炼及压延加工业实现增加值 38.14 亿元,增长 7.3%;通用设备制造业实现增加值 20.88 亿元,增长 38.1%;电力、热力的生产和供应业实现增加值 23.80 亿元,增长 0.2%。

主要工业产品产量中,畜肉制品产量比上年增长 281.4%,纱增长 24.7%,服装增长 62.7%,机制纸及纸板增长 19.1%,烧碱增长 19.1%,农用化肥增长 28.5%,子午线轮胎外胎增长 38.4%,水泥增长 11.8%,电解铝增长 1.2%,氧化铝增长 11.7%,汽车配件增长 27.2%。

表 4: 2006 年主要工业产品产量

产品名称	单位	产 量	比上年增长(%)
畜肉制品	万吨	5.3	281.4
速冻米面食品	万吨	2.2	175.4
饮料酒	万吨	56.6	52.5
纱	万吨	4.9	24.7
服装	万件	306.1	62.7
原煤	万吨	550.1	-0.6
发电量	亿千瓦时	154.7	-12.0
轮胎外胎	万条	454.0	15.0
粗钢	万吨	21.5	-32.4
钢材	万吨	46.0	-9.5
原铝(电解铝)	万吨	26.2	1.2
氧化铝	万吨	172.7	11.7
铝材	万吨	4.2	3.8
水泥	万吨	286.6	11.8
平板玻璃	万重量箱	206.5	15.1
氢氧化钠(烧碱)	万吨	22.7	19.1
农用化肥(折合 N100)	万吨	48.5	28.5

全年规模以上工业实现主营业务收入 1125.22 亿元,比上年增长 37.0%。实现利润总额 128.17 亿元,增长 61.5%。分所有制看,国有及国有控股工业实现利润 30.96 亿元,增长 52.5%;集体工业实现利润 728 亿元,增长 64.9%;非公有制工业实现利润 8993 亿元,增长 64.6%。分行业看,煤炭开采和洗选业实现利润 023 亿元,增长 157.7%;化学原料及化学制品制造业实现利润 7.62 亿元,增长 49.4%;农副食品加工业实现利润 7.10 亿元,增长 35.9%;橡胶制品业实现利润 5.74 亿元,增长 12.1%;非金属矿物制品业实现利润 16.48 亿元,增长 47.6%;有色金属冶炼及压延加工业实现利润 32.53 亿元,增长 68.5%;通用设备制造业实现利润 6.98 亿元,增长 65.8%;电力、热力的生产和供应业实现利润 3.11 亿元,增长 36.2%。

全年全社会实现建筑业增加值 30.54 亿元,比上年增长 5.5%。全市具有资质等级的建筑企业完成总产值 37.77 亿元,增长 10.6%,其中建安工作量 37.34 亿元,增长 9.8%。

四、固定资产投资

全社会完成固定资产投资 352.40 亿元,比上年增长 38.6%,同比回落 7.9 个百分点。其中,城镇投资 300.48 亿元,增长 40.5%,同比回落 2.1 个百分点;农村投资 51.92 亿元,增长 28.8%。

在城镇投资中,农林牧渔业投资 2.85 亿元,比上年下降 20.8%。工业投资 176.92 亿元,增长 39.8%。其中,食品制造业完成投资 8.14 亿元,增长 116.6%;医药制造业完成投资 7.66 亿元,增长 141.5%;橡胶制品业完成投资 6.97 亿元,增长 78.9%;电气机械制造业完成投资 6.40 亿元,增长 67.9%。批发和零售业完成投资 11.61 亿元,增长 30.1%;住宿和餐饮业完成投资 8.02 亿元,增长 4.7%;文化体育和娱乐业完成投资 3.38 亿元,增长 2.50 倍;水利环境和公共设施管理业完成投资 18.57 亿元,增长 46.7%。城镇民间投资 216.52 亿元,增长 74.6%,所占比重为 72.1%。

全年全市房地产开发投资 22.14 亿元,比上年增长 49.4%,其中住宅投资 15.66 亿元,增长 52.4%。商品房房屋施工面积 253.90 万平方米,增长 33.6%。其中住宅面积 192.87 万平方米,增长 22.1%。商品房房屋竣工面积 60.09 万平方米,下降 16.9%;商品房销售面积 116.86 万平方米,增长 57.6%。

全年全市重点项目完成投资 69.00 亿元,增长 5.5%。其中,济东高速焦作至修武段完成投资 3.55 亿元,焦作韩电武陟发展有限公司热电联产项目完成投资 3.55 亿元,河南昌盛电力有限公司 2×155MW 发电机组项目完成投资 2.00 亿元,焦作健康元生物制品有限公司年产 1000 吨 7-ACA 投产项目完成投资 4.41 亿元。

全年新增主要生产能力:水泥 330 万吨/年,氧化铝 58 万吨/年,轮胎 60 万条/年,新建公路 231 公里,改建公路 248 公里。

五、国内贸易

全年全社会消费品零售总额为 150.82 亿元,比上年增长 16.4%。分城乡看,城市消费品零售额为 80.01 亿元,增长 18.6%;县及县以下消费品零售额为 70.81 亿元,增长 14.0%。分行业看,批发和零售业零售额为 127.24 亿元,增长 17.0%;住宿和餐饮业零售额为 21.84 亿元,增长 16.3%;其他行业零售额为 1.74 亿元,下降 13.8%。

在限额以上批发和零售企业销售额中,化妆品类销售增长 6.0%,金银珠宝类销售额增长 31.0%,通信器材类销售额增长 17.0%,服装鞋帽针纺织品类销售额增长 17.0%,书报杂志类销售额增长 20.0%,食品饮料烟酒类销售额增长 57.0%,数码相机、组合音响、热水器销售量分别增长 240.0%、60.0%、60.0%。

六、对外经济

全年全市进出口总额为 10.00 亿美元,比上年增长 9.9%。其中,出口总额为 6.15 亿美元,增长 6.8%;进口总额为 3.85 亿美元,增长 15.3%。全市机电产品和高技术产品分别出口 0.41 亿美元和 2.20 亿美元,增长 77.8%和 23.9%,两类产品的出口额已占全市出口总额的 42.4%。

全年新批准外商投资企业 23 个,比上年增长 21.1%;实际利用外商直接投资 1.21 亿美元,增长 29.8%。

全年对外承包工程、劳务合作等新签合同额 142 万美元,完成营业额 118 万美元。

出生率为 10.4‰,死亡率为 4.9‰,自然增长率为 5.5‰。据市公安局统计,年末全市总人口为 355.13 万人,比上年增加 3.10 万人。其中,非农业人口为 104.57 万人,占 29.4%;农业人口为 250.56 万人,占 70.6%。年末全市城镇化率达 41.8%,比上年提高 1.8 个百分点。

全年全市农村居民人均纯收入为 4492 元,比上年增长 17.3%;农村居民人均生活消费支出 2657 元,增长 17.0%。城镇居民人均可支配收入为 9628 元,增长 14.2%;城镇居民人均消费支出 6828 元,增长 15.8%。农村居民家庭恩格尔系数(居民家庭食品消费支出占家庭消费总支出的比重)为 33.9%,城镇居民家庭恩格尔系数为 32.5%,分别比上年下降 5.8 个百分点和 1.2 个百分点。全年城镇竣工住宅面积达 139.36 万平方米,下降 42.8%;农村竣工住宅面积达 636 万平方米,增长 16.9